TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     BAN TỔ CHỨC         Lâm Đồng, ngày 22 tháng 7 năm 2022

                 *

Số 975 -CV/BTCTU
Về việc hướng dẫn ôn thi nâng ngạch

      chuyên viên chính năm 2022

  Kính gửi: - Các Ban xây dựng Đảng tỉnh,

    - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy,

- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh,

- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh.

 Thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Đề án tổ chức thi nâng ngạch công chức và xét thăng hạng viên chức khối Đảng,

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đơn vị sự nghiệp của

Đảng, Ban Tổ chức Tỉnh ủy thông báo đến các cơ quan, địa phương có cán bộ,

công chức dự thi nâng ngạch chuyên viên chính năm 2022 những nội dung sau:

1. Về tài liệu ôn tập đối với thi nâng ngạch chuyên viên chính:

- Tài liệu thi trắc nghiệm môn kiến thức chung.

- Tài liệu thi trắc nghiệm môn Anh văn.

- Tài liệu thi tự luận môn kiến thức chuyên ngành: gồm 06 chuyên đề.

(1) Chuyên đề 1: Những vấn đề cơ bản về tổ chức, bộ máy của hệ thống

chính trị ở Việt nam hiện nay.

(2) Chuyên đề 2: Một số vấn đề về công tác xây dựng đảng và công tác cán

bộ hiện nay.

(3) Chuyên đề 3: Xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân,

do dân, vì dân.

(4) Chuyên đề 4: Nền hành chính và cải cách hành chính nhà nước.

(5) Chuyên đề 5: Chế độ công vụ và quản lý cán bộ, công chức.

(6) Chuyên đề 6: Nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, toàn

cầu hoá và hội nhập quốc tế của Việt nam.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ban Tổ

chức Tỉnh ủy Lâm Đồng tại địa chỉ: https://btc.lamdong.dcs.vn/.

Ngoài ra cán bộ, công chức phải nghiên cứu thêm những nội dung sau đây:

+ Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương khóa XII về

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư

https://btc.lamdong.dcs.vn/

2

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" và "tự chuyển

hóa" trong nội bộ và Kết luận số 21 ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng.

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

+ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

+ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản

biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

+ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm

kỳ 2020-2025.

+ Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 25/5/2022 về đẩy mạnh cải cách hành

chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

+ Các văn bản triển khai của tỉnh liên quan đến các nghị quyết nói trên.

2. Môn thi, hình thức thi:

Kỳ thi nâng ngạch từ chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính tổ chức thi

như sau:

2.1. Môn Kiến thức chung:

a) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy tính.

b) Nội dung thi: 60 câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi và một số câu hỏi về

thời sự, văn hóa, xã hội, kinh tế, thể thao và du lịch.

c) Thời gian thi: 60 phút.

2.2. Môn ngoại ngữ: Tiếng anh trình độ bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ

Việt Nam.

a) Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy tính.

b) Nội dung thi: 30 câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi.

c) Thời gian thi: 30 phút.

2.3. Môn chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Hình thức thi: Thi viết trên giấy.

b) Nội dung thi: Theo yêu cầu của ngạch chuyên viên chính.

c) Thời gian thi: 180 phút.

d) Thang điểm: 100

3

3. Thời gian thi và địa điểm thi: Hội đồng thi sẽ có thông báo cụ thể sau

khi tổng hợp, xét duyệt xong hồ sơ của thí sinh.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan phổ biến đến từng

cán bộ, công chức đủ điều kiện tham dự kỳ thi nghiên cứu.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Tiến Dũng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-07-22T11:01:12+0800
	Việt Nam
	Nguyễn Tiến Dũng<dungntvpub@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-07-22T11:02:27+0700
	Việt Nam
	Ban Tổ chức Tỉnh ủy<btctu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!